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ΓΡΑΦΕΙ:
Η ΒΑΝΑ ΑΝΤΩΝΑΚΗ

Παζαράκι στο χωριό μας 

Η Ένωση Μεσενικολιτών Αθηνών διοργανώνει για 5η
συνεχόμενη χρονιά τριήμερη εκδρομή στο Μεσενικόλα
με την ευκαιρία της Γιορτής Παραδοσιακής Πίτας, που
πλέον έχει γίνει θεσμός χάρη στη δική σας συμμετοχή
και συμπαράσταση.
Αναχώρηση: 
Σαββάτο 26/10/2013 στις 8:30 π.μ. από την Ομόνοια
μπροστά από το “Hondos Center”.
Επιστροφή: 
Δευτέρα 28/10/2013 αναχώρηση στις 14:00μ.μ. για
Αθήνα.
Όσοι επιθυμούν μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή στα
παρακάτω τηλέφωνα. 
Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας. Τιμή εισιτηρίου 20 €.
Παρακαλούνται οι απανταχού Μεσενικολίτες να τιμή-
σουν την εκδήλωσή μας.
Την Κυριακή 27/10/2013 στις 13:30 το μεσημέρι θα πραγ-
ματοποιηθεί η εκδήλωσή μας και θα προσφερθούν σε
όλο τον κόσμο μεζέδες και παραδοσιακές χωριάτικες
πίτες.
Η Ένωση Μεσενικολιτών Αθηνών προσκαλεί όλο το
χωριό για να χαρούμε όλοι μαζί αυτή την εκδήλωση.
Προτεινόμενες πίτες: Τυρόπιτα, Χορτόπιτα, Γαλατόπι-
τα, Μπατζίνα, Πλαστός, αλλά και όποια άλλη πίτα προ-
σφερθεί, καλοδεχούμενη.
Όσες κυρίες θέλουν να συμμετάσχουν μπορούν να
δηλώσουν συμμετοχή στα παρακάτω τηλέφωνα:
Τσιώλα-Καλλιά Ευγενία: 6955660169
Αντωνάκη Βάνα: 6972085768

Για κρατήσεις θέσεων στο πούλμαν:
Κουτσίκα Πάτρα: 6973296987

Για οποιεσδήποτε πληροφορίες:
Καρβούνης Χρυσόστομος: 6977686749

Τελευταία εκδήλωση του καλοκαιριού, ή πρώτη γιορτή του φθινοπώρου; Όπως και να την αποκαλέσεις δεν έχει σημασία αρκεί
να περνάς καλά. Και πάντα περνάμε καλά τέτοια μέρα. Φέτος όμως είχε κάτι διαφορετικό. Την επιμέλεια και την οργάνωση
είχαν αναλάβει τα μέλη του νεοεκλεγέντος Διοικητικού Συμβουλίου του Πολιτιστικού Συλλόγου Μεσενικόλα. 

Από την παραμονή στήθηκαν τα υπαίθρια καταστή-
ματα με παιχνίδια, παπούτσια, ρούχα ανδρικά και
γυναικεία, ασπρόρουχα και κουβέρτες με γελαστούς
μαγαζάτορες να προτείνουν και να διαφημίζουν το
εμπόρευμά τους. Φυσικά δεν έλειπαν τα καλαμπόκια
που μοσχοβολούσαν όπως ψήνονταν από τον έμπειρο
ψήστη, καθώς και ο χαλβάς που γυαλοκοπούσε και σε
ξελόγιαζε, σου ’κλεινε  το μάτι  να τον γευτείς.

Κουβέντες και αναμνήσεις από τους χωριανούς για
το μεγάλο παζάρι που γινόταν παλιά τέτοιες μέρες
στον χώρο που σήμερα είναι η Λίμνη Πλαστήρα. Στ’
άσπρα Λιθάρια. Εμποροπανήγυρις, ζωοπανήγυρις, το
μεγάλο γεγονός που όλο το χρόνο ονειρεύονταν μικροί
και μεγάλοι για το δικό του λόγο ο καθένας. Οι μεγά-
λοι για να αγοράσουν ή να πουλήσουν απαραίτητα
εφόδια για το σπίτι και την οικογένεια, οι πιτσιρικάδες
για να δουν, και καμιά φορά να αγοράσουν παιχνιδά-
κια που περήφανα θα έδειχναν στους φίλους τους επι-
στρέφοντας στο χωριό. Και ήταν γι’ αυτά ο θησαυρός
τους, η πραγματοποίηση  του ονείρου ή το μεγάλο

παράπονο και η απελπισία αν κατά λάθος έσπαγε πριν καλά
καλά το χαρούν. Και βουρκώνουν κάτι μάτια όταν σήμερα
μετά τόσα χρόνια θυμούνται τη σπασμένη καραμούζα ή την
κιθαρίτσα που δεν άντεξαν οι χορδές της τα χτυπήματα από τα
αδέξια χεράκια!! Γράφτηκε τόσο έντονα στις ψυχούλες εκείνες
που δεν έσβησαν τα γραμματάκια μέχρι σήμερα που πέρασαν
πάνω από πενήντα χρόνια.

Όμως ας προχωρήσουμε. Κατά το μεσημέρι ξεκίνησε η προ-
ετοιμασία για το ψήσιμο του κρέατος που θα σερβιριζόταν το
βράδυ με πλιγούρι. Τρία μεγάλα καζάνια στήθηκαν στην πλα-
τεία για να εκπληρώσουν την υποχρέωσή τους. Το φορτίο και
το άγχος για την επιτυχία του ψησίματος φέτος ανέλαβε ο
Τάκης Φιλίππου, έχοντας πολύτιμους βοηθούς την Ευγενία

Η ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

4 & 5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2013: H τελευταία και πολύ επιτυχημένη εκδήλωση
του καλοκαιριού, ή πρώτη γιορτή του φθινοπώρου

Τ α χ υ δ ρ ο μ ι κ έ ς ε π ι τ α γ έ ς
Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση:

Καρβούνης Χρυσόστομος
Ψαρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Γιορτή παραδοσιακής
πίτας στο Μεσενικόλα

Δύο παλιοί πολεμιστές που αγωνίστηκαν ο καθένας σύμφωνα με τα πιστεύω τους για την
ελευθερία της πατρίδας μας έδωσαν τα χέρια στην περσινή γιορτή της 28ης Οκτωβρίου. 

Όπως βλέπετε και στη φωτογραφία έδωσαν τα χέρια τους δυο άτομα που ανήκαν τις μέρες
του εμφυλίου πολέμου σε δυο αντίπαλα στρατόπεδα. Ο Χαρίλαος Μηλίτσης υπηρετούσε
στον τακτικό Ελληνικό στρατό σαν αξιωματικός και ο άλλος κύριος με το όνομα Τσίμας
Γεώργιος, ανήκε στην Εθνική αντίσταση. Είναι και οι δύο ανάπηροι πολέμου. Και ανή-
κουν στο ίδιο Γραφείο των παλαιών πολεμιστών του Βόλου. Ας γίνει αυτή η εικόνα, σημείο
αναφοράς για τη συμφιλίωση όλων μας για να γίνει κάτι καλό σ’ αυτό τον τόπο!

Συμφιλίωση
Καλλιά, την Αλέκα
Κορώνη, τη Γεωργία
Σκαμαγκούλη, τη Βάσω
Φιλίππου, τη Βάσω
Καραπάνου και συγνώ-
μη αν δεν θυμάμαι
κάποια άλλη κυρία, με
διαφορετικές υποχρεώ-
σεις η κάθε μια. Το ανα-
κάτεμα για το πλιγούρι,
την τακτοποίηση σε
σακουλίτσες χαρτοπε-
τσέτα, μαχαιράκι, πιρού-
νι, κουτάλι, ψωμί. Το
μαχαίρι εδώ που τα λέμε
δεν χρειάστηκε γιατί
εκείνο το ευλογημένο
κρέας ήταν καλοψημένο
και έλιωνε στο στόμα.
Το βράδυ νωρίς όλα
έτοιμα. Άψογος σερβιτό-
ρος ο Τάσος Μηλιώνης
και όλο το Διοικητικό
Συμβούλιο επί ποδός να μη λείψει τίποτα. Μια ελάχιστη συμβολική τιμή στο κάθε προσφε-
ρόμενο πιάτο και άφθονο κρασί προσφορά από τους συγχωριανούς μας με αλφαβητική
σειρά, να μην παρεξηγηθώ Γιαννακόπουλο Χρήστο,  Γιαννακό Χρήστο, Καζάση Ανδρέα,
Καλαμάτα Αριστείδη, Καλλιά Τάσο, Καραμήτρο Γ., Μηλιώνη Σεραφείμ. Χρηματική
προσφορά στον Πολιτιστικό Σύλλογο από τον Κώστα Η. Κάτσιανο για τα έξοδα της απο-
ψινής βραδιάς.
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NEBPOΠOΛH
Mηνιάτικη Εφημερίδα

Eκδότης

Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ

Ψαρά Ξ. 4-8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43

Tηλ. & Fax: 210 2289877 
Κινητό: 6977686749

ΣYNTAKTEΣ

Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ

Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,

104 31 Aθήνα - Tηλ. 210 5243955

Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€

Σχεδιασμός - Επιμέλεια 

“Καλαυρία”
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ

THΛ: 6847794 - 6845288 - FAX: 6842009

e-mail: calavria@acci.gr

Είδες; Ούτε μου… Ούτε γεια σου…
Σχέτα. Γιατί. Γιατί δεν ρωτάς. Τι να
πεις. Αφού όλα μέσα σου είναι ένα
κουβάρι. Όλα γύρω σου γεμάτα προ-
βλήματα. Όλα μέσα σου θαμπά. Τι
όρεξη να έχεις.

Μεγάλωσες, έδωσες, έδωσες νομί-
ζεις ότι πέτυχες. Μπορεί ναι μπορεί
και όχι. Γεμάτος ανασφάλεια. Τα όνει-
ρά σου για το αύριο που είναι;

Τα όνειρα που έκανες παιδί να
φύγεις απ’ τη μιζέρια του σπιτιού σου.
Να γίνεις κάτι. Τι έγινες. Πες μας. Σου
δώσανε καράβι για λιμάνι κι εσύ το
πήγες μέσα στο πέλαγος. Βαθειά
μακριά στο κύμα, στο Βοριά. Γιατί;

Μήπως δεν έπρεπε. Μήπως δεν
ήξερες να μανουβράρεις. Και να. Οι
φουρτούνες. Άλλοι πνίγονται, άλλοι
σώζονται, άλλοι θαλασσοδέρνονται.

Τι νόμισες. Είσαι καμιά εξαίρεση.
Λάθος. Όλα ρουλέτα είναι. Απλή η
Ρώσικη. Ναι αυτή με το πιστόλι στον
κρόταφο, ξέρεις. Τώρα κάνεις υπολο-
γισμό. Μετράς τι και πώς. Γιατί.
Πιστεύεις ότι ο Θεός δεν παίζει ζάρια.
Κι εμείς το πιστεύουμε. Κι ο Αϊνστάιν
το πίστευε. Άμα πιστεύεις γιατί παρα-
πονιέσαι. Έτσι ήθελε έτσι γίνεται. Με
ποιο δικαίωμα εσύ ρωτάς τα κρυφά
του Θεού. Το μυαλό γιατί στο έδωσε.
Με σένα θα ασχολείται…

Σε έβαλε στο πρόγραμμα, σου
έδωσε πλήρη ελευθερία και εξουσία
μόνο στη Γη ακόμα. Λάθος. Που. Αν
νιώθεις ότι έγινες λάθος ή από λάθος,
στο γιατρό ή αυτοκτόνησε, όπως
κάνουν οι χαζοί. Αλλιώς πάρε στροφές

και βάλε πλώρη για αλλού. Ποτέ δεν
είναι αργά. Μήπως σκέφτεσαι αν
έφταιξαν οι γονείς σου;

Αυτά είναι για παιδάκια. Νεύτων,
Μωάμεθ, Χριστός, Μπιν Λάντεν, Πάσ-
σαρης. Διάβασες για τους γονείς
τους.. Και πόσες χιλιάδες άλλοι.

Για τους γονείς του Χίτλερ, του
Στάλιν, του Τσόρτσιλ δεν διάβασες.
6.000.000 ψυχές στο Άουσβιτς μόνο
από τον Χίτλερ. Και με τι θάνατο. Ο
Στάλιν πόσους; Γιατί είχε έμμονες
ιδέες δολοφονίας του.

Απλά έτσι είσαι εσύ. Ευκολόπιστος
και παρορμητικός. Αλλιώς πως τα κανά-
λια της TV θα ανέβαζαν και θα κατέβα-
ζαν κυβερνήσεις. Σε ξέρουν από την
καλή. Μήπως ο αρχηγός της νίκης W.
Churchill σε παραδειγμάτισε πουθενά.
Κακός δεν είσαι. Δουλευταράς είσαι.
Μόνο που μπερδεύεσαι και τα χάνεις.
Χιλιάδες νόμοι, χιλιάδες νοούμενα και
υπονοούμενα, τι θες να κάνουν.

Λες τα παιδιά σου να πήραν από
σένα. Μπορεί. Έχεις επιστημονικές
αποδείξεις για όλα. Όχι επομένως
ψάχνεις για άλλοθι. Δηλαδή γιατί.

Αν το πιστεύεις τόσο γιατί ζεις

ακόμα.. πίστευε και ερεύνησε τα
πάντα. Όσο θες. Ας λέει ο Χριστός.

Εκείνος πάλι το Σταυρό γιατί τον
κουβάλησε μόνος του. 2000 χρόνια
πέρασαν. Τώρα λες να άλλαξε τίποτα.
Βγήκες στην αγορά..

Άντε βγες και πολέμησε. Σήκωσε
το σταυρό σου πιο ψηλά. Να τον δει
και προχώρα… ήρωας κανένας δεν
γεννιέται. Γίνεται και μάλιστα από
σύμπτωση.

Μην ακούς τι σου λένε. Οι θνητοί
θάβουν τους πεθαμένους λέει ο ιερός
Αυγουστίνος. Αυτοί είμαστε. Γι’ αυτό
τρεις λέξεις να επαναλάβεις μέσα σου.

Αν είσαι φυσιολογικός άνθρωπος
θα καταλάβεις. Αγάπη, αλήθεια, ταπεί-
νωση. Ας βγει ένας από τα 8δις να πει
κάτι άλλο. Γιατί ξέρουν χωρίς να
ξέρουν. Είναι γραμμένα μέσα τους.
Ξέρουν ότι ο καθένας είναι μια μονά-
δα ανεπανάληπτη στο σύμπαν. Είσαι
μοναδικός και μόνος.

Μάλιστα λένε ότι είσαι φτιαγμένος
από το ίδιο υλικό που φτιάχτηκε το
σύμπαν. Για σκέψου πόσο σπάνιος
είσαι και πόσο χαμηλά σκέφτεσαι.
Όλοι θα πεθαίνουμε, κανείς μα κανείς

δε θα μείνει.
Αλλά το πού θα πάμε και με ποια

ιδιότητα δεν ξέρουμε. Πάντως αυτή
τη γελοία ζωή που κάνουμε εδώ αυτό
το αίσχος δεν θα το ξαναζήσουμε.

Γι’ αυτό πρέπει να δώσουμε εξετά-
σεις στον εαυτό μας το μεγάλο κριτή
γνωρίζοντας το καλό και το κακό. Με
αυτή τη γνώση έφυγε ο Αδάμ και η
Εύα και όχι για το σεξ. Και από τότε
την κουβαλάμε κι εμείς.
Για σκέψου να κάνεις κακό εν γνώσει
σου. Δεν φτάνει όμως αυτό. Η προε-
τοιμασία για τις εξετάσεις κρατάει όσο
η ζωή μας. Μαθήματα και δάσκαλοι…
μιλιούνια. Ότι τραβάει η ψυχή σου.
Να γιατί άλλοι πλουτίζουν και άλλοι
φτωχαίνουν.

Αλλά θέλουμε να ξέρεις ότι υπάρ-
χουν πολλοί καλλίτεροι από πολλούς
φτωχούς. Σκέψου. Αναγνώστη μας,
συγνώμην για το κήρυγμα. Την αυτο-
κριτική. Κι εμείς συχνά την κάνουμε
στον εαυτό μας.

Ο μεγάλος Σωκράτης (399π.Χ.) είπε
το αμίμητο στην απολογία του:
“Μπορώ να ξεγεννήσω μια ψυχή αλλά
δεν ξέρω τι θα βγει”. 

Γιατί; Γιατί δεν ρωτάς;

ΤΑ ΔΥΟ ΜΕΓΑΛΑ ΚΟΜΜΑΤΑ

Λ α ϊ κ ό ς  σ τ ί χ ο ς

Τα δυο μεγάλα κόμματα μας έχουνε μπερδέψει

ποιο απ’ τα δυο ο καθένας μας θα πρέπει να διαλέξει, 

όλοι να καταλάβουμε θέλουμε από καιρό

ποιο απ’ τα δυο είναι δεξιό και ποιο αριστερό.

Το αριστερό το ψήφιζαν πάντα οι φουκαράδες

και πάντοτε το δεξιό οι λεφτάδες,

τώρα στα λόγια και τα δυο γέρνουν αριστερά

στα έργα όμως σίγουρα είναι ακροδεξιά.

Μ’ αυτή τους την πολιτική πιστεύουν μερικοί

μπέρδεψαν κι αναστάτωσαν και την Αμερική,

γι’ αυτό και δυσκολεύεται τώρα ν’ αποφασίσει

ποιον απ’ τους δύο αρχηγούς αυτή θα βοηθήσει.

Εάν δεν ξεκαθαρίσουνε οι δυο πολιτικοί

ποιος απ’ τους δυο ειν’ από εδώ και ποιος ειν’ από κει,

η Αμερική μπορεί να πει βλέποντας τέτοια χάλια

έχει κι αλλού πορτοκαλιές που κάνουν πορτοκάλια.

Από τη στεναχώρια τους κι οι δυο δεν κλείνουν μάτι

μη χάσουν την Αμερική και χάσουν τον ΠΡΟΣΤΑΤΗ.

Στάθης Έγγαρχος

Γράφει ο Εμανουήλ Καζάσης
Καρδιολόγος

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2013

1. ΜΗΤΑΚΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΛΑΡΙΣΑ 20 €
2. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗ ΕΥΔΟΚΙΑ ΒΟΛΟΣ 10 €
3. ΣΦΗΚΑΣ ΤΡΥΦΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20 €
4. ΘΩΔΗΣ ΔΗΜΗΤΙΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20 €
5. ΣΤΑΥΡΟΥ ΘΩΜΑΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20 €
6. ΣΦΕΤΣΙΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΒΟΛΟΣ    20 €
7. ΠΑΛΑΙΟΚΑΡΙΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗ 25 €
8. ΠΑΛΑΙΟΚΑΡΙΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΡΙΛΗΣΙΑ 25 €
9. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ 25 €
10. ΞΥΔΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ 25 €
11. ΣΚΟΥΤΕΛΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΘΗΝΑ 20 €
12. ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΡΙΣΑ 20 €
13. ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΣ           ΚΑΡΔΙΤΣΑ  20 €
14. ΖΟΥΚΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ                  ΟΛΛΑΝΔΙΑ  50 €
15. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ                      ΚΑΡΔΙΤΣΑ  20 €

Παρόντες, ο Δήμαρχος Δ. Τσιαντής, ο πρόεδρος του χωριού Γ.

Μανώλης, αντιπροσωπεία του Δ.Σ. της Ένωσης Μεσενικολιτών

Αθήνας και Καρδίτσας.

Δεν έλειψαν τα καλωσορίσματα από τον πρόεδρο του Πολιτιστικού

Συλλόγου Καρασιώτο Γιάννη και ο  χαιρετισμός από τον πρόεδρο

του χωριού. 

Η ορχήστρα ξεκίνησε να παίζει και οι εκπλήξεις ακολουθούν η

μία την άλλη. Τραγουδάει ο Λάμπρος Τσίγκας που όλοι γνωρίζου-

με τι καλή συντροφιά είναι τα τραγούδια του και οι πενιές του

μπουζουκιού του, το ρεπερτόριό του, ο τρόπος που ερμηνεύει τα

τραγούδια, ο “μαέστρος” Σωτήρης Παπαϊωάννου γνωστός μας και

πολύ αγαπημένος μας, αλλά και δυο αστέρια καινούρια. Ο μικρός

Γιώργος Καταραχιάς που τραγουδάει και παίζει μπουζούκι με

κέφι, σωστό ρυθμό, σωστές πενιές καλή φωνή σωστή επιλογή τρα-

γουδιών (θα έχει καλό δάσκαλο και σύμβουλο) αλλά και ο Δημή-

τρης Σκαμαγκούλης καλά διαβασμένος με ταλέντο στο μπουζούκι,

ζεστή και σωστή φωνή, στο δικό της δρόμο, κατασταλαγμένη, ενή-

λικη. Τραγουδάει και αισθάνεται και ζει τα λόγια και την μουσική

των τραγουδιών. Και φυσικά ο έμπειρος Τάκης Φιλίππου που κρα-

τάει το κέφι για πολλή ώρα. Τραγουδάει ακούραστα, σωστά, με το

πρόσωπό του να υπόσχεται: είμαι εδώ και θα περάσετε καλά. Πέντε

τραγουδιστές, πέντε δικοί μας. Μπράβο στο Διοικ. Συμβούλιο του

Πολιτιστικού Συλλόγου που σκέφτηκε να τους προβάλλει όλους μαζί

στην ίδια βραδιά, να τιμήσει τους έμπειρους, να δώσει ευκαιρία να

δείξουν το ταλέντο τους οι δύο νέοι. Όλοι τους ευχόμαστε να φτά-

σουν ψηλά, να γίνουν μεγάλοι τραγουδιστές, χωρίς να ξεχάσουν ότι

ξεκίνησαν από αυτή την πλατεία τραγουδώντας ανάμεσα σε φίλους.

Δεν πρέπει να ξεχάσω να σας πω ότι στο παζαράκι, η Ευγενία Καλ-

λιά και η αδελφή της κατασκεύασαν και πούλησαν όμορφα κοσμή-

ματα. Μπράβο σας. Του χρόνου περιμένω να δω πολλές κυρίες με

γλυκά κουταλιού, σπιτικά ποτά, βότανα του δάσους, ζωγραφισμένα

κεραμικά, όμορφα

διακοσμητικά από

ζυμάρι διακοσμητικής

(φτιαγμένο από αλεύ-

ρι, νερό και πολύ

αλάτι).

Άλλο ένα παζαράκι

τέλειωσε αφήνοντας

πίσω του πολύ καλές

εντυπώσεις. Του χρό-

νου, όπως ανακοινώ-

θηκε το παζαράκι θα

γίνει όχι στις 5 Σεπτεμ-

βρίου αλλά το πρώτο

Σαββατοκύριακο του

Σεπτεμβρίου.

Περιμένουμε. Να

είμαστε όλοι καλά και

καλό χειμώνα.

...Απλά έτσι είσαι εσύ. Ευκολόπιστος και παρορμητικός. Αλλιώς πώς τα κανάλια της TV θα ανέβαζαν και θα κατέ-
βαζαν κυβερνήσεις.  Σε ξέρουν από την καλή...

+από σελ. 1 Παζαράκι στο χωριό μας 
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Θάνατοι

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

w  Η κα Όλγα Μηλίτση προσέφερε το
ποσόν των 20€, για τις ανάγκες της εκκλη-
σίας στη μνήμη προσφιλών της προσώπων.

w Η κα Κων/νιά Μηλίτση προσέφερε το
ποσόν των 50€, για τις ανάγκες της εκκλη-
σίας, στη μνήμη της Αικατερίνης Μηλίτση.

w Η οικ. Χρήστου Ντούλη προσέφερε το
ποσόν των 50€, για τις ανάγκες της εκκλη-
σίας, στη μνήμη της Αικατερίνης Μηλίτση.

w Η οικ. Γεωργίου Μηλίτση προσέφερε το
ποσόν των 50€, για τις ανάγκες της εκκλη-
σίας, στη μνήμη της Αικατερίνης Μηλίτση.

Προσφορές στην εκκλησία Προσφορές για τη στέγη
του Αγ. Δημητρίου 

Απεβίωσε στις 6/9/2013, στο Μεσενικόλα,

η συγχωριανή μας Αικατερίνη Μηλίτση,

ετών 92. Η νεκρώσιμη ακολουθία τελέ-

στηκε στην Εκκλησία του χωριού μας.

Μετά την τελετή προσφέρθηκε καφές και

φαγητό στην καφετέρια.

Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της

Αικατερίνης Μηλίτση.

w Ο κος Ποδηματάς Στρατηλάτης προσέφερε το
ποσόν των 1000€, για την επισκευή της στέγης
του Αγ. Δημητρίου, στη μνήμη των αδελφών του
Ποδηματά Κων/νο και Σιώκου Γεωργίας.

w Ο κος Ζούκας Ελευθέριος προσέφερε το
ποσόν των 500 €, για την επισκευή της στέγης
του Αγ. Δημητρίου.

w Οι αδελφοί Ζούκας Βασίλειος και Θωμάς
προσέφεραν το  ποσόν των 100€, για την επι-
σκευή της στέγης του Αγ. Δημητρίου, στη
μνήμη των αδελφών των, γονιών των, και όλων
των προσφιλών προσώπων.

w Η κα Καίτη Ψάρρα προσέφερε το ποσόν
των 100€, για τις ανάγκες της εκκλησίας,
στη μνήμη του συζύγου της Χρήστου
Ψάρρα.

w Η οικ. Αρίστιππου και η Ξανθής Αντω-
νούλα προσέφερε το ποσό των 100€, για
την επισκευή του τρούλου της εκκλησίας,
στη μνήμη των γονέων και αδελφών των.

Πριονάς Στέλιος
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου 
Μεσενικόλα

Αικατερίνη Μηλίτση

Σ
τίς μέρες μας οἱ περισσότεροι
ἄνθρωποι δέν εἶναι ἄπιστοι ἀλλά
ὁλιγόπιστοι συμπλήρωνε κι ἐδῶ
εἶναι ὁ τομέας πού πρέπει ἡ ἐκκλη-
σία νά ρίξει τό βάρος της γιά νά

κερδίσει τούς ἀνθρώπους αὐτούς γιά νά μή
κολασθοῦν αἰώνια.      

Περί Θείας Κοινωνίας: ῾Ο μακαριστός Γέρο-
ντας Γαβριήλ σά γνήσιος διάδοχος τῶν Κολ-
λυβάδων συνιστοῦσε στούς πιστούς νά κοι-
νωνοῦν τακτικά, πάντα μέ τήν ἄδεια τοῦ
πνευματικοῦ, ἀφοῦ πρῶτα νηστέψουν.
῞Οπως εἶναι μεγάλο κακό ἡ ἀποχή ἀπό τό
μυστήριο τῆς Θείας Μεταλήψεως τό ἴδιο
συμβαίνει καί τόν χριστιανό πού κοινωνεῖ
ἀπροετοίμαστος, ἔλεγε. Συμβούλευε τούς
πιστούς νά μήν καταλύουν τίς νηστείες πού
θέσπισε ἡ ἐκκλησία μας καί πρίν νά κοινωνή-
σουν, τήν Κυριακή, νά νηστεύουν τήν Παρα-
σκευή καί τό Σάββατο.      

῾Η ἱεροκατηγορία. Μιά ἄλλη φορά πού
συζητοῦσε μέ προσκυνητές εἶπε τά παρακά-
τω γιά τήν κακή συνήθεια τῆς ἱεροκατηγο-
ρίας: «Εἶναι βαρύ ἁμάρτημα ἡ ἱεροκατηγορία
καί ὁ χλευασμός τῶν λειτουργῶν τῆς ἐκκλη-
σίας μας. Κατά τή μακρά περίοδο (70 χρό-
νια), πού ἔζησα στόν εὐλογημένο αὐτό τόπο,
στό ῞Αγιον ῎Ορος, εἴδα πολλές τιμωρίες ἐξ
αἰτίας αὐτῆς τῆς ἁμαρτίας. Εἶδα καί σ᾽ ἕνα
χειρόγραφο, στή βιβλιοθήκη τῆς μονῆς μας
τήν ἑξῆς διήγηση: Σ᾽ ἕνα χωριό ἕνας γέρο-
ντας ἱερέας, ἐνῶ ἦταν σ' ὅλα τά ἄλλα καλός
καί ἰδιαίτερα φιλακόλουθος, ὑπέπιπτε στό
πάθος τῆς μέθης. ῞Οταν ἔβγαινε ἀπό τήν
ἐκκλησία, παρασυρόταν ἀπό τό πάθος του
πρός τά καφενεία. ᾽Εκεῖ, μετά ἀπό 2-3 ποτη-
ράκια ἀλκοόλ ἔχανε τόν ἑαυτό του, ζαλιζό-
ταν, συναισθανόμενος ὅμως τήν θέση του
σηκωνόταν καί τρικλίζοντας ἔπαιρνε τό
δρόμο γιά τό σπίτι του.

Σ᾽ αὐτό τό δρόμο ὅμως εἶχε ὁ ἀδελφός του
κατάστημα. ῞Οταν τόν ἔβλεπε  νά περνάει σέ
τέτοια κατάσταση, ἔβγαινε στήν  πόρτα τοῦ
μαγαζιοῦ του, καί ὄχι ἀπό λύπη ἀλλά μάλλον
ἀπό εὐθιξία, τόν ἐφασκέλωνε ἀπό πίσω μέ τό
δεξί του χέρι (τόν ἐμούτζωνε ὅπως λέμε).

Μετά ἀπό λίγο καιρό συνέπεσε νά πεθάνει
ὁ εὔθικτος αὐτός ἀδελφός τοῦ ἱερέως. ῞Οταν
ὕστερα ἀπό τρία χρόνια ἄνοιξαν τόν τάφο
του γιά τήν ἀνακομιδή βρῆκαν τό δεξί του
χέρι ἀκέραιο. Τότε μέ συμβουλή τοῦ ἄλλου
ἐφημέριου ἱερέως, πῆραν τό ἀδιάλυτο χέρι
καί τό ἐξέθεσαν στόν νάρθηκα τοῦ ναοῦ γιά
νά τόν συγχωρήσουν οἱ συγχωριανοί του, γιά
τυχόν λιποβαρή ζυγίσματα ἤ ἄλλες ἀδικίες
συνηθισμένες  σ᾽ ὅσους ἀσχολοῦνται μέ τό
ἐμπόριο. ᾽Αλλά καί πάλι μετά ἀπό ἄλλο ἕνα
ἔτος ἐνταφιασμοῦ βρέθηκε τό χέρι ἀδιάλυτο.

Τότε - κατά θεία νεύση - ἕνας ἄλλος ἔμπο-
ρος πού εἶχε τό κατάστημά του ἀπέναντι,
ἀνέφερε στόν ἐφημέριο τό γεγονός τοῦ
καθημερινοῦ φασκελώματος καί τοῦ χλευα-
σμοῦ τοῦ γέροντα ἱερέα ἀπό τόν ἀδελφό
του. ῾Οπότε κατάλαβε ὁ καλός ἐκεῖνος ἱερέ-
ας, ποιά ἦταν ἡ αἰτία.

Καί ἀφοῦ προσκάλεσε τό γέροντα σά συλ-
λειτουργό του τόν παρότρυνε νά κάνει τρι-
σάγιο καί νά διαβάσει πάνω ἀπ᾽ τό ἀδιάλυτο
χέρι τή συγχωρητική εὐχή. Πράγματι μόλις
ἔγιναν αὐτά, ἀμέσως τά σαρκώδη μέρη τοῦ
ἄλυοτου χεριοῦ διελύθησαν καί ἔμειναν
γυμνά τά ὀστά.

Μέ ἄλλα λόγια ἡ κατάκριση καί τά σχόλια
εἰς βάρος ἱερέων (πού τά ἔχουμε πολλοί
πολύ εὔκολα) εἶναι πολλές φορές ἁμαρτία
πιό βαριά ἀπό τά φασκελώματα καί τιμω-
ροῦνται πιό αὐστηρά, σημείωνε ὀ π. Γαβριήλ.

Βλασφημία-Κατάρα. Πολύ ἐθλίβετο ὁ Γέρο-
ντας ὅταν ἄκουγε χριστιανούς νά βλασφη-
μοῦν τά θεία. ῎Ελεγε: «ἡ κακίστη αὕτη συνή-

θεια δέν εἶναι μόνον ἐπάρατος καί θεήλατος,
ἀλλά  φανερώνει ὅτι ὁ βλάσφημος εἶναι
χυδαῖος καί ἀπολίτιστος. ᾽Από πνευματικῆς
ἀπόψεως γυμνώνει τόν βλάσφημο ἀπό τή
Θεία Χάρη καί τόν κάνει ὄργανο τοῦ διαβό-
λου.  Εἶναι φοβερή ἡ ἁμαρτία τῆς βλασφη-
μίας γι᾽ αὐτό δέν πρέπει νά κοινωνεῖ ὁ βλά-
σφημος ἄν δέν μετανοήσει». 

῞Ενας προσκυνητής, ἕνα καλοκαίρι, τόν
ρώτησε: «Γέροντα, πιάνουν οἱ κατάρες πού
δίνουμε;» ῾Ο π. Γαβριήλ εἶπε αὐτά περίπου:
«Πολλοί καί κυρίως γυναῖκες μπορεῖ νά μήν
βλασφημοῦν ἔχουν ὅμως τήν κακιά συνή-
θεια νά καταριένται τούς ἄλλους ἀκόμα καί
τά παιδιά τους. ῾Αμάρτημα μεγάλο ἡ κατάρα,
παιδί μου, καί μάλιστα ἄν ὁ γονέας καταριέ-
ται τό παιδί του. Δέν πρέπει νά ξεχνοῦμε
αὐτά πού παραγγέλει ὁ Θεός, ὅτι «εὐχαί
γονέων στηρίζουσιν οἴκους, κατάρα δέ
μητρός ἐκριζοῖ θεμέλια» (Σοφ. Σειράχ γ´ 9).
Δέν μπορεῖ νά κοινωνεῖ τῶν ᾽Αχράντων
Μυστηρίων αὐτός πού καταριέται διότι τό
ἱερό Εὐαγγέλιο λέγει: «Εὐλογεῖτε τούς κατα-
ρωμένους ὑμᾶς» (Ματθ. ε,´ 44). Καί τελείωσε
μέ τήν προτροπή: «῎Αν κάποιος ἀπό σᾶς ἔχει
τήν κακή συνήθεια νά βλαστημᾶ ἤ νά δίνει
κατάρες πρέπει νά μετανοήσει καί νά ἐξομο-
λογηθεῖ. Μή ξεχνᾶτε ὅτι πάνω στή γῆ εἴμα-
στε προσωρινοί καί ὅτι μιά μέρα θά συναντή-
σουμε τόν Κύριό μας γιά νά δώσουμε λόγο
γιά τό τί κάναμε ἤ δέν κάναμε ἤ σκεφθήκαμε
ἐδῶ. Τώρα πού εἶστε στό Περιβόλι τῆς Πανα-
γίας μας εἶναι εὐκαιρία νά ξαλαφρώσετε τή
συνείδησή σας».         

Γιά τίς ἀμβλώσεις. Στίς μέρες του ἠ ῾Ελλη-
νική πολιτεία, δυστυχῶς ἰσχύει μέχρι τῶν
ἡμερῶν μας, ἀποφάσισε νά ἐπιτρέψει, κατά
παράβαση τῶν νόμων τοῦ Θεοῦ, τίς ἀμβλώ-
σεις. ῾Ο μακαριστός Γέροντας ὅταν τό ἔμαθε
δέ δίστασε νά τό στηλιτεύσει καί νά διαμαρ-
τυρηθεῖ. ῎Εγραψε: «῾Ως βόμβα νετρονίου
ἐξέσπασε κατ᾽ αὐτάς ὁ νέος τρισκατάρατος
νόμος ὁ ἐπιτρέπων τάς ἀμβλώσεις μέχρι τῆς
20ῆς ἑβδομάδος τῆς κυήσεως. Μέ τό πρό-
σχημα τῆς ἀποφυγῆς γεννήσεων ἐλαττωμα-
τικῶν βρεφῶν ἐψήφισαν ἀσυδοσίαν εἰς τὀ
μεγαλύτερον ἔγκλημα κατά τῆς Θρησκείας,
τοῦ ῎Εθνους καί τῆς Κοινωνίας. ᾽Επικαλούμε-
νοι οἱ ἔκφυλοι ἀγορευταί τήν ἐλευθερίαν
τοῦ ἀτόμου, ἐτόνισαν ὅτι ἔχει δικαίωμα ἡ
μητέρα νά διαθέσῃ τόν ἑαυτό της ὡς βούλε-
ται. ... Μέ τήν ἀντίληψιν αὐτήν περί ἠθικῆς
δέν ἀποκλείεται νά ἰδοῦμε καί ὁμοίους
νόμους, νά ἐπιτρέπεται ἡ πορνεία καί ἡ μοι-
χεία εἰς κοινήν θέαν, ὡς καί ὁ Σοδομιτισμός,
ἵνα φθάσωμεν εἰς τόν πολιτισμόν τῶν Σοδό-
μων καί Γομόρων!!» καί καταλήγει ὁ ἅγιος
πατήρ: «Οἱ αἰσχροί αὐτοί νόμοι θά εἶναι ἡ
λυδία λίθος διά τήν τιμιότητα τῆς γενεᾶς
μας. Πρέπει νά μάθουν οἱ ἔκφυλοι ὅτι δέν
ἠμποροῦν ἀτιμωρητί νά ὀργιάζουν εἰς βάρος
τοῦ τιμίου καί ἐναρέτου λαοῦ».

Καί γεννᾶται τό ἐρώτημα σέ κάθε χριστια-
νό, μήπως ἡ σημερινή ζοφερή κατάσταση
πού περνᾶει ἡ πατρίδα μας εἶναι ἀπάντηση
τοῦ Θεοῦ στήν ψηφιση τῶν νόμων αὐτῶν;    

Περί διαζυγίων: ῎Αλλος ἀνίερος καί κατά
τοῦ θελήματος τοῦ Θεοῦ νόμος πού ψηφί-
σθηκε ἐπί τῶν ἡμερῶν του ἦταν ὁ νόμος τοῦ
«αὐτομάτου διαζυγίου» ὅπως εἶναι γνωστός.
᾽Από τό μετερίζι του καί πάλι ὁ γερο-Γαβριήλ
ἔγραψε: «῞Ετερον σπουδαῖον καί ἐπίκαιρον
θέμα, συνάμα δέ καί χαίνουσα κοινωνική
πληγή, εἶναι τά αὐξανόμενα ὁσημέραι καί
πληθυνόμενα διαζύγια. Κατά τήν Εὐαγγελι-
κήν διάταξιν «ὅ (οὖν) ὁ Θεός συνέζευξεν,
ἄνθρωπος μή χωριζέτω». Μόνον ἐν ἀπιστίᾳ
τῶν συζύγων εἶναι θρησκευτικῶς ἐπιτρεπτή
ἡ διάζευξις. ῾Η διαδικασία, γιά τήν ἔκδοσιν
διαζυγίου, ἔχει ἀπλουστευθῆ τόσον, ὥστε νά

θεωροῦνται καί ἐπουσιώδη πράγματα καί
ἀφηρημέναι ἔννοιαι, ὡς π.χ. ἡ ἀσυμφωνία
χαρακτήρων σπουδαῖον ἐπιχείρημα καί σοβα-
ρός λόγος τῆς διαλύσεως τοῦ γάμου˙ ἐσχά-
τως δέ γίνεται πολύς λόγος καί ἔφθασε
μέχρι τῆς Βουλῆς νομοσχέδιον περί αὐτομά-
του διαζυγίου, ἤτοι νά θεωρῆται λελυμένος
ὁ γάμος, ὅταν ἐπί ὡρισμένον χρονικόν διά-
στημα οἱ σύζυγοι ζοῦν χωριστά «ἀπό κοίτης
καί τραπέζης».

Τέλος ὁ μακαριστός Γέροντας σημειώνει:
«Τό ζήτημα τοῦ διαζυγίου ἔχει δημιουργήσει
πλεῖστα ὅσα κοινωνικά δράματα, ἄν δέ ψηφι-
σθῇ καί τό αὐτόματον, θά ἔχωμεν ἀναστάτω-
σιν κυριολεκτικήν καί πλῆγμα καίριον κατά
τῆς ᾽Ορθοδόξου ἑλληνικῆς οἰκογένειας». 

᾽Ανατροφή τῶν παιδιῶν: Στό πετραχήλι τοῦ
παπα-Γαβριήλ ξαπόστασαν δεκάδες χριστια-
νοί ὄχι μόνον ῞Ελληνες ἀλλά καί ἀλλοδαποί
ὀρθόδοξοι. Στούς ἐγγάμους συνιστοῦσε νά
μήν ἀποφεύγουν τήν τεκνογονία καί ἄν
θέλουν νά ἔχουν τήν εὐλογία τοῦ Θεοῦ νά
κάνουν τουλάχιστον τέσσερα παιδιά. Συμ-
βούλευε: «᾽Από θρησκευτικῆς ἀπόψεως νά
κάνουν οἱ καλοί σύζυγοι δύο τέκνα διά τούς
ἑαυτούς των, ἕνα ἕτερον διά τόν Χριστόν
καί ἀκόμη ἄλλο ἕνα διά τήν Παναγίαν μας,
τήν μεγάλην μας μητέρα». 

῾Ο Γέροντας ἀκόμη ἔλεγε: «῞Οπως τά φυτά
χρειάζονται φροντίδα γιά νά μεγαλώσουν,
ἔτσι καί ὁ ἄνθρωπος ἔχει ἀνάγκη ἀπό τή
νηπιακή ἡλικία τή φροντίδα τῶν γονέων του
γιά νά ἀποκτήσει καλές ἔξεις, ψυχικά καί
σωματικά χαρίσματα. Οἱ γονεῖς καί ὅλοι ὅσοι
βοηθοῦν στήν ἀνατροφή τῶν παιδιῶν πρέπει
νά δείχνουν καλό παράδειγμα, διότι τά μικρά
παιδιά μιμοῦνται τούς μεγαλυτέρους τους».

Πάντοτε ἐτόνιζε τόν σπουδαῖο ρόλο πού
παίζουν στήν ἀνατροφή τῶν παιδιῶν οἱ συμ-
βουλές καί τό παράδειγμα τῆς μητέρας. Στίς
συζητήσεις του ἀνέφερε τό παρακάτω γεγο-
νός: «ὅταν ὁ Μέγας Ναπολέων τελείωσε
τούς κατακτητικούς του πολέμους καί γύρι-
σε στή Γαλλία ἀποφάσισε νά τήν ἀναμορφώ-
σει ἐσωτερικά. Γιά νά κατορθώσει αὐτό
κάλεσε πολλούς ἐπιστήμονες καί τούς ζήτη-
σε τή γνώμη τους. Μεταξύ αὐτῶν ἦταν καί
μία παιδαγωγός στήν ὁποία εἶπε: θέλω νά μέ
βοηθήσεις νά πετύχω αὐτό πού ἐπιθυμῶ, θά
σοῦ δώσω ὅτι κι ἄν μοῦ ζητήσεις γιά νά τό
πετύχεις. ῾Η παιδαγωγός τοῦ ζήτησε προθε-
σμία τριῶν ἡμερῶν γιά νά τοῦ δώσει ἀπάντη-
ση. ῞Οταν ἡ παιδαγωγός ἦλθε γιά νά δώσει
τήν ἀπάντηση τοῦ εἶπε: «Γιά νά προαχθεῖ
πολιτιστικά καί ἠθικά ἡ πατρίδα μας χρειάζο-
νται μητέρες. Τό θεμέλιο καί ἡ βάση τῆς κοι-
νωνίας εἶναι οἱ μητέρες. Πρός τά ἐκεῖ νά
στραφεῖτε ἄν θέλετε νά κάνετε τήν ἐπιθυμία
σας πραγματικότητα». 

Πιστεύουμε ὅτι ἄν ζοῦσε σήμερα μέ μεγά-
λη χαρά θά ἔβλεπε τίς σχολές γονέων πού

λειτουργοῦν στίς περισσότερες Μητροπό-
λεις τῆς πατρίδας μας.  

῾Η στράτευση τῶν γυναικῶν: ῎Αλλο θέμα
πού ἀπασχολοῦσε τήν ἑλληνική κοινωνία
στίς μέρες τοῦ Γέροντα ἦταν ἡ στράτευση
τῶν γυναικῶν. ῞Οταν ρωτήθηκε γιά τό θέμα
αὐτό ἔγραψε: «᾽Επέπρωτο εἰς τάς τελευταίας
ἡμέρας τῆς ζωῆς μας νά ἴδωμεν καί γυναῖκας
«Στρατιωτίνες», χάριν τῆς σωτηρίας τῆς
Πατρίδος μας, ὡς διατείνονται οἱ σοφοί τῆς
Βουλῆς τῶν ῾Ελλήνων. ᾽Από κτίσεως κόσμου
δέν ἠκούσθη στράτευσις γυναικῶν. ῾Η φυσι-
κή στράτευσίς των, ἥτις εἶναι καί θά εἶναι ἡ
τεκνογονία, ἡ παραγωγή στρατιωτῶν, εἶναι ἡ
πλέον ὑψηλή ἀποστολή, ἀρκεῖ μετά τῆς
φυσικῆς γεννήσεως νά προσφέρεται καί ἡ
πνευματική ἀναγέννησις. Δι᾽ αὐτό ἐπλάσθη
ὑπό τοῦ Δημιουργοῦ ἡ γυνή».

῞Ενα καλοκαίρι στή Μονή τοῦ ῾Οσίου Διο-
νυσίου ρωτήθηκε ὁ Γέροντας γιά τό θέμα
αὐτό ἀπό ἕνα προσκυνητή ἡ ἀπάντησή του
ἦταν: «Πρίν ἀπό χρόνια ἔγινε στό Λονδίνο
συνέδριο τῶν Σουβραζητῶν ὅπου ἀκούσθη-
καν τά πιό ἔξαλλα συνθήματα. ῞Ενα ἀπό αὐτά
ἦταν «εἴμαστε ἴσες μέ τούς ἄνδρες, θέλουμε
κι ἐμεῖς νά πολεμήσουμε». ῞Ενας ἄνδρας
πού παρακολουθοῦσε τό συνέδριο πῆρε δυό
μεγάλους ποντικούς καί τούς ἄφησε μέσα
στήν αἴθουσα. ῞Οταν τά μέλη τοῦ συνεδρίου
τό κατάλαβαν ἄρχισαν νά τρέχουν γιά νά
βγοῦν ἔξω ἀπό τήν αἴθουσα. Τήν ἄλλη μέρα
οἱ ἐφημερίδες ἔγραψαν ὅτι σημειώθηκαν
λιποθυμίες, τραυματισμοί, κραυγές ἀγωνίας
καί ὅτι ἡ αἴθουσα ἐκενώθηκε ἀμέσως».

Σ᾽ ἕνα γραπτό του γιά τό θέμα αὐτό ὁ γερο-
Γαβριήλ γράφει: «Δέν εἶναι στό στοιχεῖο τῆς
γυναίκας ἡ στράτευσή της. ῎Ας τό φιλοσοφή-
σουν τό ζήτημα αὐτό καί οἱ γυναῖκες καί οἱ
σοφοί νομοθέτες, γιά νά μή γελοιοποιηθοῦν
ἐκ τῶν ὑστέρων!       

Γιά τό ἄβατο τοῦ ῾Αγίου ῎Ορους. Πολλοί
κατά καιρούς γράφουν ὅτι πρέπει νά καταρ-
γηθεῖ τό ἄβατο τοῦ ῾Αγίου ῎Ορους γιά νά
μποροῦν νά τό ἐπισκέπτονται καί οἱ
γυναῖκες.

Στίς 20 Δεκεμβρίου 1975 ὁ βουλευτής
᾽Αθηνῶν μακαριστός Κουτσοχέρας εἰσηγήθη-
κε στή Βουλή τῶν ῾Ελλήνων γιά τήν «ἐλεύθε-
ρη ἐπίσκεψη γυναικῶν στό ῞Αγιον ῎Ορος»
῞Οταν τό ἔμαθε αὐτό ὁ π. Γαβριήλ ἔγραψε τά
παρακάτω: «Εἶναι ἡ πρώτη φορά, ὅπου φθά-
νει εἰς τήν ᾽Εθνικήν ἀντιπροσωπίαν τοιοῦτον
ζήτημα πρός ἀνατροπήν χιλιετοῦς καθε-
στῶτος σεβασθέντος ἀπό Αὐτοκράτορες καί
διασφαλισμένου ἀπό διεθνεῖς συνθήκας. Δέν
βλέπομεν δέ τόν ἀποχρῶντα λόγον διά τήν
τοιαύτην κατάργησιν, ἐκτός ἄν ἀποβλέπει ἡ
εἰσήγησις εἰς ψηφοθηρίαν τοῦ ἀσθενούς
φύλου. .... Εὔχομαι ἀπό ψυχῆς νά εἶναι αὐτά
τά κίνητρα καί ὄχι ἀσεβής ἐνέργεια πρός τό
῞Αγιον ῎Ορος «Τό Περιβόλι τῆς Παναγίας»,
ὁπότε οἱ ἐπιπτώσεις θαί εἶναι βαρεῖαι ἐπ᾽
αὐτοῦ καί τῶν οἰκείων του, καί ἐπανεύχομαι
ὅπως ἡ Παντάνασσα μή συνερισθῆ τήν ἐπι-
χείρησίν του.» 

Στή συνέχεια ὁ Γέροντας ἀναφέρει πολλά
περιστατικά πού ἀποδεικνύουν ὅτι ὁ Κύριος
καί ἡ Παναγία μας περιφρουροῦν τό ἄβατο
καί τιμώρησαν αὐστηρά ὅσες γυναῖκες τό
παραβίασαν. ᾽Από τίς μαρτυρίες αὐτές θά
ἀναφέρουμε ἐδῶ μόνον μία. Γράφει ὁ μακα-
ριστός Καθηγούμενος τῆς Μονῆς Διονυσίου:
«Τό 1930-31 ἤμουν ἀντιπρόσωπος τῆς Μονῆς
μου παρά τῇ ῾Ιερᾷ Κοινότητι καί κατά ᾽Οκτώ-
βριον  ἐλήφθη ἐπιστολή τῆς τότε ἐκλεγείσης
«Μίς ῾Ελλάς» δεσποινίδος ... ἔχουσα ἐπί
λέξει οὕτως: 

᾽Εν Νταβός ᾽Ελβετίας  κλπ. 
Σεβάσμιοι πατέρες σᾶς ἐξομολογοῦμαι

ὁλοψύχως τό σφάλμα μου πού διέπραξα τόν

περασμένον Μάϊον εἰς τήν ῾Ιεράν Μονήν
Βατοπαιδίου. ῎Εφθασα ἐκεῖ διά πλοίου τοῦ
μνηστῆρος μου κ. Μωράν, καί συνέπεσε νά
εἶναι ἀγκυροβολυμένα ἐκεῖ καί τά θωρικτά
Λῆμνος καί Κιλκίς, ὁπότε ὁ πονηρός μοί ἐνέ-
βαλε τήν σκέψιν νά ἀνέλθω εἰς τήν Μονήν
καίτοι ἐγνωριζα, ὅτι ἀπηγορεύετο˙ καί δανει-
σθεῖσα ναυτικήν στολήν εἰσῆλθον μετά τοῦ
μνηστῆρος μου καί περιῆλθον ἐκκλησίας καί
ἄλλα μέρη ὡς ναύτης, χωρίς νά μέ γνωρίσει
τινάς. ῎Εκτοτε Πατέρες μου ἔχασα τήν ὑγεί-
αν μου καί κατήντησα ἐδῶ εἰς τά σανατόρια
τῆς ῾Ελβετίας διά τήν σωτηρίαν μου, καί
δυστυχῶς δέν βλέπω βελτίωσιν. ᾽Εγνώρισα
ὅμως καί τό πιστεύω ἀκράδαντα, ὅτι εἶναι
τιμωρία ἐκ μέρους τῆς Παναγίας πρός τήν
ὁποίαν ἠσέβησα, δέν ἔπρεπε ἐγώ μορφωμέ-
νη κοπέλλα νά κάμω αὐτό πού ἔκαμα, καί
μετανοῶ, τώρα παρακαλῶντας τήν Παναγία
μου νά μέ συγχωρέση. Παρακαλέστε καί
ἐσεῖς ῞Αγιοι Πατέρες. Πρός τοῦτο δεχθῆτε
δέ καί 5.000 δραχμές, ἵνα κάμετε λειτουρ-
γίας καί παρακλήσεις διά τήν ὑγείαν μου.       
Μετά πολλοῦ σεβασμοῦ κλπ. ................. 

Ταῦτα πρός πληροφοράν, ἰδία τῶν κ. κ.
βουλευτῶν ἵνα μή συνευδοκήσουν εἰς τήν
πρωτοφανῆ καί ἕωλον αὐτήν εἰσήγησιν, γρά-
φει ὁ Γέροντας καί συνεχίζει: Νομίζω, ὅτι διά
πάντων τούτων πληροφοροῦνται, οἵ τε ἀξιό-
τιμοι κ. Βουλευταί καῖ πᾶς ἄνθρωπος, ὅτι ἡ
εἰσήγησις τοῦ κ. Κουτσοχέρα ἀντίκειται ἀπό
πάσης πλευρᾶς εἰς τήν εὐσταθοῦσαν λογι-
κήν καί δέν ἐκπροσωπεῖ οὐδένα ἀποχρῶντα
λόγον. Οἱ ῾Αγιορεῖται δέν ἀνησυχοῦμεν˙ ἔχο-
μεν τήν ἐλπίδα μας εἰς τήν Προστάτιδα
Κυρίαν Θεοτόκον καί τήν ὀρθοφροσύνην καί
σύνεσιν τῶν κ. κ. Βουλετῶν. ῞Ως ἀπό θέσεως
δέ πνευματικῆς συμβουλεύομεν τόν κ. Εἰση-
γητήν καί τούς τυχόν συνευδοκοῦντας αὐτῷ
ν᾽ ἀπόσχουν τοῦ ἐγχειρήματος πρός καλόν
των, διότι «σκληρόν τό πρός κέντρα λακτί-
ζειν». 

Τό ἄρθρο αὐτό γράφτηκε ἀπό τόν π.
Γαβριήλ τήν 6η Μαρτίου 1976 καί δημοσιεύ-
θηκε στό περιοδικό «῞Αγιος Νεκτάριος» πού
ἐκδίδεται στή Θεσσαλονίκη ἀπό τήν «᾽Ορθό-
δοξη Κυψέλη» τῆς ὁποίας τόν Διευθυντή
εὐχαριστοῦμε πολύ πού μᾶς τό ἔστειλε.

῾Ερμηνεία τῆς ᾽Αποκαλύψεως. ῞Ολα τά
βιβλία τῆς Καινῆς Διαθήκης ἑρμηνεύθηκαν
καί σχολιάσθηκαν ἀπό πολλούς Πατέρες τῆς
᾽Εκκλησίας μας ἐκτός ἀπό τό βιβλίο «᾽Αποκά-
λυψις ᾽Ιωάννου» πού ἔγραψε ὁ «ἐπιστήθιος
καί ἠγαπημένος» μαθητής τοῦ Κυρίου μας
᾽Ιωάννης ὁ Θεολόγος. Τήν ᾽Αποκάλυψη ἐλάχι-
στοι Πατέρες προσπάθησαν νά προσεγγί-
σουν καί νά τήν ἑρμηνεύσουν, διότι, ὅπως
γράφει ὁ π. Γαβριήλ στά 22 κεφάλαιά της ἡ
᾽Αποκάλυψη περιέχει προφητείες ἐκκλησια-
στικές, πολιτικές καί πολεμικές πού οἱ περισ-
σότερες εἶναι ἀλληγορικές, δυσνόητες καί
δυσεξήγητες, γι᾽ αὐτό καί οἱ Πατέρες χαρα-
κτηρίζουν τήν ᾽Αποκάλυψη σάν τό πιό στρυφ-
νό κείμενο τῆς ῾Αγίας Γραφῆς καί ὡς ἐκ τού-
του μπορεῖ νά ἑρμηνευθεῖ μέ πολλούς τρό-
πους καί νά παρερμηνευθεῖ.   

῞Οσοι ἔχουν ἐπισκευθεῖ τήν ῾Ιερά Μονή τοῦ
῾Οσίου Διονυσίου στό ῞Αγιον ῎Ορος θά εἶδαν
τίς τοιχογραφεῖες πού ὑπάρχουν ἔξω ἀπό
τήν τράπεζα τῆς Μονῆς καί πού εἶναι
ἐμπνευσμένες ἀπό τά ὅσα γράφει τό ἱερό
βιβλίο τῆς ᾽Αποκαλύψεως. ῾Ο μακαριστός
Γέροντας-Γαβριήλ συνήθιζε νά συγκεντρώ-
νει τούς προσκυνητές τῆς Μονῆς καί νά
τούς ἑρμηνεύει τίς τοιχογραφίες πού ὑπάρ-
χουν. 

(Συνέχεια στο επόμενο)

Ο ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΙΤΗΣ «ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ» ΤΗΣ ΑΓΙΩΝΥΜΟΥ ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ

᾽Αρχιμ. π. Γαβριήλ Διονυσιάτης)

O Γαβριήλ Διονυσιάτης

Του Γεωργίου Θ. Μηλίτση, διδασκάλου (συνέχεια από προηγούμενο)

(1886-1983)
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Νέα του χωριού
Από την ιστοσελίδα του χωριού μας www.mesenikolas.gr

Η αγωνία συνεχίζεται
Δυστυχώς και αφού οι εκκαθαριστές είχαν αποφασίσει τη μίσθω-
ση του οινοποιείου στον συνεταιρισμό των αμπελουργών, ο ένας
εκκαθαριστής παραιτήθηκε προφανώς μετά από πιέσεις της
πρώην διοίκησης της ένωσης. Οι αμπελουργοί προσέφυγαν εκ
νέου στη δικαιοσύνη και τελικά διορίστηκαν δύο νέοι εκκαθαρι-
στές που μαζί με τον έναν που παρέμεινε από τον προηγούμενο
διορισμό θα προσπαθήσουν τις επόμενες μέρες να μισθώσουν το
οινοποιείο. Ας ελπίσουμε επιτέλους να δοθεί η σωστή λύση γιατί
τα σταφύλια δεν μπορούν να περιμένουν άλλο.

Παζαράκι
Στήθηκαν απόψε στο χωριό μας οι παράγκες για το παζαράκι. Ο
κόσμος μπορεί να ψωνίσει απ' όλα τα καλούδια, ενώ για το επόμε-
νο βράδυ προγραμματίζεται και το καθιερωμένο γλέντι.

Το γλέντι στο παζαράκι
Μεγάλη επιτυχία σημείωσε το βράδυ της Πέμπτης 5 Σεπτέμβρη το
γλέντι στην πλατεία του χωριού μας που οργανώθηκε από τον
πρόσφατα επανενεργοποιηθέντα πολιτιστικό σύλλογο. Εκατοντά-
δες συγχωριανοί μας έφαγαν νοστιμότατη προβατίνα, ήπιαν
Μεσενικολίτικο κρασί και γλέντησαν με την ψυχή τους. Ο πολιτι-
στικός σύλλογος μάλιστα στη συνέχεια δημοσίευσε και ισοσκελι-
σμένο οικονομικό απολογισμό της όλης εκδήλωσης. Συγχαρητή-
ρια στους οργανωτές.

Τρύγος χωρίς οινοποιείο!!!
Πλησιάζουμε στο τέλος του Σεπτέμβρη και ο τρύγος σιγά σιγά
ολοκληρώνεται. Τελικά παρά τις μεγάλες προσπάθειες των
αμπελουργών του συνεταιρισμού “Διόνυσος” δεν στάθηκε δυνα-
τό να λειτουργήσει το οινοποιείο για να απορροφήσει την παρα-
γωγή. Έτσι οι αμπελουργοί της περιοχής μας αναγκάστηκαν να
χρησιμοποιήσουν κάθε πρόσφορο μέσο για την οινοποίηση των
σταφυλιών. Πάντως η ποιότητα των σταφυλιών ήταν φέτος άρι-
στη και περιμένουμε να παραχθούν τα καλύτερα κρασιά όλων
των εποχών.

ΣΙΓΟΥΡΑ οι περισσότεροι τα ξέρετε
πριν τα γνωρίσω εγώ, από κοντά, στο
χωριό και τα εκτιμήσω τόσο πολύ. Τα
κράνια ήταν γνωστά από την αρχαία
Ελλάδα. Τα συναντάμε στον Όμηρο,
όταν η Κίρκη τα προσέφερε σαν τροφή
στον Οδυσσέα και τους συντρόφους
του.
Τα χαρακτηριστικά της Κρανιάς:
Μακρόβιο φυλλοβόλο δέντρο, καλά
προσαρμοσμένο στο κλίμα της Ελλάδας
μας που ευδοκιμεί σε όλα τα εδάφη.
Γόνιμα ή μέτρια γόνιμα, υγρά, ξερά,
αργιλώδη, αμμοπηλώδη. Αντέχει σε
πολύ χαμηλές θερμοκρασίες μέχρι 30
βαθμούς κάτω από το μηδέν. Θέλει σπά-
νια κλάδεμα, γιατί τα άνθη βγαίνουν
στα παλαιότερα και όχι στα νέα κλαδιά.
Ανθίζει Ιανουάριο Φεβρουάριο. Κρατά
τα άνθη στα κλαδιά της περίπου δύο
μήνες. Έτσι τα πρωτογνώρισα. Ολάνθι-
στα. Να ξεχωρίζουν μέσα στο δάσος
τραβώντας το μάτι μου και το ενδιαφέ-
ρον μου. Οι καρποί ωριμάζουν τέλος
Αυγούστου με αρχές Σεπτεμβρίου,
έχουν χρώμα έντονο κόκκινο και είναι
γυαλιστεροί.
Από την αρχαιότητα τους χρησιμοποι-
ούσαν σαν φάρμακο. Περιέχουν σίδηρο,
βιταμίνη C  περισσότερη από τα πορτο-
κάλια τα ακτινίδια και τις φράουλες,

καροτίνη, τανίνες και αντιοξειδωτικά.
Άριστο φάρμακο για εντερικές διαταρα-
χές, καρδιακές παθήσεις, χωνευτικό και
τονωτικό σε ώρες έντονης δουλειάς. Οι
βλαστοί, οι ρίζες ο φλοιός είναι δυνατό
αντιπυρετικό. Και φυσικά δεν ξεχνάμε
το θαυμάσιο ποτό, τις μαρμελάδες και
τα γλυκά που φτιάχνουν οι νοικοκυρές
με τα κράνια.
Πολλοί από τους μεγαλύτερους του
χωριού μισούν το ξύλο της κρανιάς γιατί
οι δάσκαλοι το χρησιμοποιούσαν για την
σκληρή τιμωρία στην τάξη. Όμως δεν
πρέπει να ξεχνάμε ότι είναι το πιο γερό
ξύλο και ότι από ξύλο κρανιάς κατα-
σκευάστηκε ο Δούρειος Ίππος. Επίσης
κρανίσια ήταν και τα δόρατα του Μεγά-
λου Αλεξάνδρου ενώ μέχρι σήμερα
κατασκευάζονται διάφορα σκαλιστά
μικροαντικείμενα. 
Καλά όλα αυτά. Εγώ όμως που θέλω να
κινητοποιώ την θέληση, την εξυπνάδα
και τις ικανότητες των γυναικών του
χωριού, σας καλώ να σκεφτείτε τα εξής:

w Η καλλιέργεια της κρανιάς δεν είναι
απαιτητική.

w Ο κόσμος πια απελπίστηκε από τα

φάρμακα, έχει στραφεί στα βιολογικά
προϊόντα και διαβάζει πολλά για τις
θεραπείες με βότανα, καρπούς του
δάσους (μύρτιλλα για καλή όραση,
βατόμουρα, σμέουρα κλπ). Σε λίγο καιρό
η ζήτηση θα αυξηθεί σε κράνα και σαν
ώριμοι καρποί, αλλά και σαν ποτά,
γλυκά και μαρμελάδες.

w Όλες οι οικογένειες θα ήθελαν να
αυξήσουν το εισόδημα τους. Η παγκό-
σμια αγορά είναι περίπου 10 δισεκατομ-
μύρια ευρώ. Γιατί  κάποια από αυτά να
μην γίνουν δικά μας;

w Οι περισσότεροι έχουν κάποιο κομ-
μάτι γης που δεν το καλλιεργούν ή
κάποιες άκρες ακαλλιέργητες στα αμπέ-
λια. Εσείς θα βρείτε χώρους.

w Η παραγωγή σε τόσα ακαλλιέργητα
χωράφια μπορεί να ξεπεράσει σε όγκο
τον κρόκο  Κοζάνης που την έκανε γνω-
στή σε τόσες χώρες.

w Ο μόνος κόπος, το μάζεμα των καρ-
πών, οι οποίοι πουλιούνται φρέσκοι, ή
σαν ηδύποτο, μαρμελάδα ή γλυκό.
Σκεφτείτε… Μήπως κλωτσάμε κάποια
(πολλά) ευρώ στο δρόμο ή τα χαρίζουμε
σε κάποιον άλλο;

Ας φυτέψουμε λοιπόν τα χέρσα χωρά-
φια κρανιές. Με σπόρους, με μοσχεύμα-
τα μαλακού ξύλου βλαστών στο τέλος
της άνοιξης, ή μοσχεύματα ημίσκληρου
ξύλου στο μέσο ή στο τέλος του καλο-
καιριού, ή μοσχεύματα σκληρού ξύλου
στο τέλος του Φθινοπώρου ή το χειμώ-
να. Κι ας δώσουμε  τη χαρά στις κρανιές
μας να μας χαρίσουν… Ευρώ. 

Κράνια, Κράνα 
ή αν θέλετε Κράνμπερυ

Γράφει η 

Βάνα Αντωνάκη
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ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ»

ΟΜΙΛΗΤΕΣ ΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ ΛΕΚΚΑΣ ΚΑΙ ΠΑΠΑΖΑΧΟΣ

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΙΩΤΩΝ ανακοινώνει ότι το ΣΑΒΒΑΤΟ, 2 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
2013 και ΩΡΑ 18.00’ στο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑΤΟΘΕΑΤΡΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ (ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ) θα οργανώσει μεγάλη ενημερωτική-επιστημονική εκδήλωση με θέμα «τη σεισμική δραστη-
ριότητα και την αντιμετώπιση των φυσικών καταστροφών στα όρια της Περιφερειακής Ενότητας (πρώην
Νομού) Καρδίτσας αλλά και ευρύτερα ολόκληρης της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

Ομιλητές στην εκδήλωση θα είναι οι δύο ειδικοί στο αντικείμενο αυτό και διακεκριμένοι στο Πανελλή-
νιο, αλλά και σε διεθνές επίπεδο, συμπατριώτες μας Καρδιτσιώτες Kαθηγητές Πανεπιστημίων της χώρας, ο
κ. Ευθύμης ΛΕΚΚΑΣ, Καθηγητής του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του Εθνικού και
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και ο κ. Κων/νος ΠΑΠΑΖΑΧΟΣ, Καθηγητής του Τμήματος
Γεωλογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Ο Καθηγητής κ. Παπαζάχος θα αναφερθεί στη σεισμικότητα και την ενεργό τεκτονική του Ελλαδικού
χώρου και τη σημασία αυτών ειδικά για την περιοχή της Καρδίτσας (σεισμός Σοφάδων-1954). Ο Καθηγη-
τής κ. Λέκκας θα ενημερώσει τους ακροατές για την πρόληψη και την αντιμετώπιση των φυσικών κατα-
στροφών που έχουν κάνει η θα κάνουν την εμφάνισή τους στο μέλλον, τόσο στον ορεινό όγκο (Αργιθέα-
Άγραφα – φαινόμενα κατολισθήσεων κλπ) όσο και στα πεδινά τμήματα της Καρδίτσας (πλημμυρικά φαινό-
μενα). Οι θεματικές ενότητες των ομιλητών αφορούν όλους τους Καρδιτσιώτες και θα συνοδεύονται από
πλούσιο οπτικοφωτογραφικό υλικό για την καλύτερη ενημέρωση των ακροατών. Χαιρετισμό στην εκδήλω-
ση θα απευθύνουν ο Αντιπεριφερειάρχης Καρδίτσας, Βασίλειος Τσιάκος και ο Δήμαρχος Καρδίτσας,
Κων/νος Παπαλός.

Πρόκειται για μία πάρα πολύ ενδιαφέρουσα εκδήλωση, την οποία καλούνται να παρακολουθήσουν όλοι
οι Καρδιτσιώτες από ολόκληρο το Νομό Καρδίτσας, αφού αφορά το παρόν και το μέλλον της Περιφερεια-
κής Ενότητας Καρδίτσας και την ασφάλεια των κτιρίων και όλων των Καρδιτσιωτών που κατοικούν μόνι-
μα ή ευκαιριακά σε ολόκληρο το Νομό Καρδίτσας.

Έχουν προσκληθεί να παραστούν η πολιτική ηγεσία και όλοι οι φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης της
Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας και ολόκληρης της Περιφέρειας Θεσσαλίας, όλοι οι συναρμόδιοι
φορείς που σχετίζονται με τα θέματα της αντισεισμικής πολιτικής και την αντιμετώπιση των φυσικών κατα-
στροφών καθώς και διακεκριμένοι επιστήμονες.
Σημειώνεται ότι η εκδήλωση αυτή πραγματοποιήθηκε με πολύ μεγάλη επιτυχία από το Σύλλογο των απα-
νταχού Καρδιτσιωτών τον Οκτώβριο του 2012  στην Αθήνα.
Η εκδήλωση έχει τεθεί υπό την αιγίδα της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας και του Δήμου Καρδίτσας.
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